
 

H O T Ă R Â R E 

 Cu privire la înființarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Cungrea 

 Având în vedere:  

- Prevederile Ordinului Nr.51/2024 emis de Ministerul Afacerilor Interne pentru  

aprobarea criteriilor de performanță privind constituirea, încadrarea și dotarea serviciilor 

voluntare și a serviciilor private pentru situații de urgență publicat în MO Nr.291/03.04.2024; 

- Prevederile art.10, lit.b) și art. 25 lit.a) din Legea nr. 481/2004 privind protecția civilă,  

republicată; 

      -     Prevederile art. 13 lit. b) și d) și art. 32 din Legea nr. 307/2006 privind apărarea  

împotriva incendiilor, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 5 din O.G. nr. 88/2001 privind înființarea, organizarea și funcționarea  

serviciilor publice comunitare pentru situații de urgență, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Prevederile art. 6 lit. c) din OMAI nr. 163/2007 pentru aprobarea normelor generale de  

apărare împotriva incendiilor; 

- Prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în  

administrația publică locală; 

- Proiectul de hotărâre nr.18/14.04.2025 inițiat de primarul comunei Cungrea; 

- Referatul de aprobare nr.1529/14.04.2025; 

- Referatul compartimentului de specialitate nr.1528/14.04.2025; 

- Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Cungrea,                              

În temeiul art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.(a), art.129, alin.(2), lit.b) din OUG  

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEŢUL OLT, 

în şedinţă publică ordinară din data de 29.04.2025 

                                                        H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.1. Se aprobă înfiinţarea Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al 

Comunei Cungrea, clasificat ca serviciu de Categoria V1, aflat în subordinea Consiliului 

Local al Comunei Cungrea, judeţul Olt, în conformitate cu prevederile OMAI nr.51/2024. 

           Art.2. Serviciul Voluntar pentru Situaţii de Urgență al Comunei Cungrea, Judeţul Olt 

este condus de 1(unu) Şef Serviciu. 

           Art.3. Serviciul Voluntar pentru Situaţii de Urgență al Comunei Cungrea, Judeţul Olt  

are în componentță un numar de 10 posturi dintre care 1- posturi angajat și 9 posturi pentru 

personalul voluntar, conform Organigramei prevazută în anexa 1.  

         Art.4. Constituirea, dimensionarea și dotarea structurilor serviciului voluntar s-a făcut 

pe baza următoarelor criterii,  pentru sectorul de competență : 

a) suprafata sectorului:  6657 ha  

b) numarul de locuitori: 1771/1010 (Nr. locuitori / nr.gospodarii ) 

                c) clasificarea localității din punct de vedere al riscurilor conform catalogului local  

                 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 

P R I M A R                                
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

e-mail: seretar@cungrea.ro 

 



emis de către ISU Olt  

             d) tipurile de riscuri identificate în profil teritorial al localității sunt următoarele, 

detaliat pe fiecare tip de risc de pe teritoriul administrativ : 

- incendii , 

- inundații,  

- alunecări de teren , 

- secetă, 

- cutremure.  

         Art.5. Se aprobă Regulamentul de organizare si functionare al SVSU Cungrea(Anexa 2)  

Art.6. Componența nominală a membrilor SVSU Cungrea și dotarea grupei de 

intervenție în situații de urgență se va face prin Dispoziție a Primarului Comunei Cungrea – 

Județul Olt . 

Art.7 . Documentele de organizare, desfăşurare şi conducerea activităţii se întocmesc 

de către şeful serviciului şi se supun spre aprobare primarului sau înlocuitorului legal al 

acestuia. 

Art.8. Prezenta hotărâre va fi transmisă Inspectoratului pentru Situații de Urgență 

Matei Basarab al Județului Olt în vederea avizării Regulamentului de organizare și 

funcționare al SVSU al Comunei Cungrea Olt. 

Art.9. Prezenta hotărâre poate fi atacată de persoanele îndreptățite, în termenele și 

condițiile prevăzute de Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare. 

Art.10. Cu data prezentei hotărâri se abrogă Hotararea Consiliului Local nr. 

9/30.03.2020 privind înființarea Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al Comunei 

Cungrea. 

      Art.11. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul 

comunei și seful  SVSU domnul Preduț Florian Cosmin. 

Art.12. Prezenta hotărâre se comunică primarului pentru ducere la îndeplinire, 

Instituţiei Prefectului - Județul Olt și Inspectoratului pentru Situații de Urgență Matei Basarab 

al Județului Olt și va fi afişată  pe site-ul Primăriei Cungrea. 

 

Preşedinte,                                                               Contrasemnează, 

      SĂNDULESCU Aurel                                     Secretar General al Comunei Cungrea 

      DOBRE Carmen Cristiana  

 

 

Nr.20/29.04.2025 

         Hotărârea a fost adoptată cu 8 voturi ,,pentru”, 0 - abținere, 1vot „impotriva” din 

totalul de 9 consilieri locali prezenţi ai Consiliului Local, cu respectarea art. 228. OG 

57/2019 privind codul administrativ, în ceea ce priveşte conflictul de interese pentru 

alesii locali 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII  

HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 20/2025 

Nr. 

crt OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  simplă   absolută   calificată 29/04/2025  



2 Comunicarea către primar  13/05/2025 

3 Comunicarea către prefectul județului 13/05/2025 

4 Aducerea la cunoștință publică 20/05/2025 

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual - 

6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz 
20/05/2025 

 


